II.
Frequenter
affirmant
Patres ma-
lum pec-
cati confite-
re in positi-
vo.

Hac ferē sunt quæ ex Patribus afferri solent, &
sine dubio probabilit̄ ostendunt Patres obscu-
rius hac in re esse locutos. Nihilominus Augu-
stinius Augustino & Patres Patribus opponemus.
In primis itaque peccatum in positivo situm esse
probat illud suprā allatum ex S. Augustino tomo 6.
lib. 22. contra Faustum, cap. 27. ubi rationem
peccati explicans, illam per positiva declarat affer-
rens peccatum esse dictum, factum, vel concupitum
contra legem eternam. Deinde Patres malum illud,
quod dicunt esse privationem, defectionem, &
aversionem à Deo, affirmant esse ipsum actum &
motum liberum voluntatis, qui est formalissime
quid positivum, ita enim variis locis loquitur S.
Augustinus tomo 1. lib. 2. de libero arbitrio, c. 20.
& alii, & S. Damascenus lib. 4. de fide, c. 27. Vitium
inquit, non est substantia nec proprietas substantia,
sed accidens. Et hoc sensu capiendum est S. Diony-
sius cap. illo de divinis Nominibus dum affir-
mat malum neque existere, neque inesse ius que existunt;

R.P. Compton's Theol. Scholast. Tom. I.

vult enim, ut cum explicat S. Thomas i. p. q. 48. art. 3. ad primum, malum non esse in existentibus sicut partem aut sicut proprietatem naturalem, sed sicut accidens ortum ex natura creature.

Varis itaque modis explicari possunt Patres secundum diversas locutiones. Quando ergo dicunt malum non esse aliquid, solum volunt contra Manichaeos, non esse substantiam aliquam naturam suam malam, quales ponebant ipsi demones, sed tantum esse accidens ratione naturae superadditum. Quae explicatio exinde suadetur, quod peccatum Patres dicant esse privationem boni, quod accepimus a Deo, & aliquando posseimus: unde S. Augustinus in Enchiridio cap. 12. ait peccatum minuere bonum subjecti, quod prius inerat, id est ut loquitur S. Thomas i. p. q. 48. art. 4. corpore, habitatatem subjecti ad actum; ergo manifestum est non confitere in privatione, cum habitat illa sit ipsa entitas subjecti; minuit autem illam peccatum inducendo habitus vitiulos, per quos natura inclinatur ad actus pravos.

Quando autem dicunt peccatum esse privatio-
nem & nihil : primò responderi potest cum Lessio
de perfectionibus divinis cap. 27. num. 179. esse
moraliter loquendo , & in estimatione prudentis
virti privationem & nihil, cùm sit recessus, & aver-
sio à Deo , & à virtute ac bono rationis longissi-
mè removet : quam explicationem doctè & copi-
osè prosequitur Pater Jacobus Lobbeitus in erudi-
to suo opere de peccato, libro primo, proposicio-
ne quinta. Quare Sanctus Augustinus tractau-
primo in Joannem cùm dixisset peccatum esse nihil,
codem loco subjungit, ipsum peccatorem & ido-
lum esse nihil, quod de privatione rigorosè sumptā,
sue Physicā intelligi nequit, sed tantum de morali.
Secundò dicit potest, velle Patres peccatum esse
privationem , seu corruptionem , non formalem,
sed causalem & positivam : quo sensu ait S. Dio-
nysius citatus , malum peccati esse privationem bone-
rum divinorum , defectum habituum , & operum &c.
Ratio autem est quia vel remotè vel proximè omne
peccatum est causa privationis bonorum supernatu-
ralium, mortale proxima , veniale remota , quate-
nus disponit ad mortale.

SECTIO QUINTA.

*Alia argumenta contendentia malitiam
peccati commissionis in negatione
consistere.*

O B I C I E S Secundò : actus tunc censetur I.
malus , quando datur privatio conformitas Conformatio-
cum lege , hac tamen privatione ablata , tollitur cum Legi in-
etiam malitia ab actu , ergo actus malitia sita est in dubio , per
privatione . Contrà : hoc enim argumentum cla- quos violan-
sore probat malitiam multorum faltem actuum con- tur præcepta
sistere in positivo , illorum scilicet actuum , ne- negativa ,
quippe ad hæc præcepta confluit in privatione , ac privations
proinde carentia hujus privationis est quid positi- ergo hac pec-
vum , privatio siquidem privationis est res positi- cata sita sita
va privationi contradictoria . Exempli gratiâ , con- in positivo ,

II. Objicies tertio : Omne malum infert privationem alicujus boni juxta illud S. Augustini lib. 2. de moribus Manichaorum, cap. 3. sc̄t. precedente, numero 1. citatum : semper enim malum realizationē alicujus privat, ornata scilicet, perfectione, proportionis infert, ergo ne, aut alio simili, ergo in illā privatione dici potest formaliter sita malitia. Confirmatur primo : illud est formaliter malum quod maximè distat à bono, bonum autem est esse & operari, ergo privatio est maximè mala. Confirmatur secundo : factus sit malus, qui causat talēm privationem, ergo privatio à fortiori erit mala.

III. Ad argumentum Respondetur distinguendo consequens : ergo in illā solā dici potest sita esse malitia, nego; in illā, ita ut malitia actus non excludatur, concedo. Imò malitia positiva sāpē est gravior moraliter, iam ostensum est, odium enim Dei est multo gravius ratione positivi modi tendendi in Deum, quā ratione negationis amoris, quā infert, hęc quippe subinde in eo casu non est mala moraliter, ut iuprā probavimus. Ad primam Confirmationem distinguo antecedens : malum morale formaliter est quod maximè distat à bono causaliter, concedo antecedens ; quod maximè distat entitativè, nego. Ad secundam Confirmationem dico, & privationem illam esse malam, & magis malum est actum positivum, ad quem sequitur, & ut, ajunt, mali corvi mala ova. privatio autem illa est mala. Physicē tantum & objectivē; actus verò ad quem lequitur est malus moraliter, quā malitia est multo gravior.

IV. Objicies quartò : malum, ut videtur ex terminis notum, est oppositum bono, sed nullum positivum est oppositum bono, cū ipso facto quod sit ens positivum, aliquam boni rationem necessariò participet. Confirmatur : hinc enim sequeretur Deum amare ipsam peccati malitiam, cū amet quidquid in se habet bonitatem, omne autem positivum aliquam habet bonitatem, bonum quippe unum est ex prædicatis entis. Confirmatur secundò, nam ulterius sequeretur Deum esse causam peccati.

V. Ad plenam argumenti hujus, quod præcipuum censetur in hac materiā solutionem, Notandum bonum variis modis sumi. secundum ergo acceptiōnem illam communem boni, quod scilicet bonum illud sit cui nihil deest eorum quā requirit, seu uno verbo quod est perfectum bonum, imprimitus est transcendentalē, seu essentiale ut loquuntur nonnulli, si dictum, quod nil cī ad entitatem propriam, seu essentiālē constituant regūlūm dicitur. Unde nulla res positiva sive divisibilis, totalis vel partialis existere potest, quā hoc sensu bona non sit. De hac bonitate præcisè non agunt Patres quando asserunt res seu substantias à Deo

Non debono
transcendē-
tali, sed de
aliā pecula-
ri bonitate
in rebus re-
pertā loqui
tur Patres.

VI. Aliud, & perfectus bonum est bonum praedictum.

Ad hanc sententiam Patres contra Manichaeos, contra quos hac in re præcipue disputabant, si solum ostendissent substantias illas esse quā bonas, ac est odium Dei, quod habet bonitatem transcendentalē.

Secundò itaque bonum idem dici potest, quod in certo aliquo modo, specie & ordine completem, ita scilicet, ut res non solum habeant bonitatem transcendentalē seu essentiālē, (hac enim nulla res carere potest) sed omnino perfecte sint & integræ, seu omnia habent ad completam constitu-

tionem necessaria, tam quoad partes substancialēs, quam naturales proprietates. Hęc autem bonitas dici potest prædicamentalis, singulae verò partes, sive substantia sunt sive accidentes, ut bona sint, tales esse debent, ut sicut naturā suā apte & proportionate ad hujusmodi ens perfectum constitutendum, quod omni rei etiam positivē non competit. De bonitate hoc modo sumptuō loqui videntur Patres, dum ajunt substantias à Deo creatas esse bonas. Tandem bonum relativē idem est ac alteri conveniens, de quo alibi.

Malum etiam totidem fere modis sumi solet : licet enim nullum dari possit ens transcendentalē malum, cū ipso facto quod sit ens, habeat bonitatem transcendentalē, potest tamen dari malum prædicamentale, quoties nimurum aliquid rei cuiuspiam, vel ad substantiam vel accidentalem illius perfectionem & integratatem deest. Unde malus equus dicitur cui deest pes, mala navis cui malus, aut gubernaculum, &c. Malum similiter relativum idem sonat quod alteri nocens seu disconveniens, idque vel simpliciter, ut peccatum, error &c. vel secundum quid, ut frigus quod igni malum est, aqua bonum.

Hinc ad objectionem Respondetur, quantumvis res habeat bonitatem transcendentalē, adhuc posse esse alteri malam seu disconvenientem, quatenus scilicet per se nocumentum ei adfert, impediendo nimurum harmoniam, vel pulchritudinem alicui rei debitam, quā etiam ratione una substantia potest esse mala alteri, ut ignis vehemens homini, vel ligno. Deinde quis neget esse malum habere in se aliquid ex naturā suā inclinans & determinatum ad effectus malos producendos, & privationes subiecto malas inferendas, quales sunt error, habitus vitiosi, & similia. Siquis autem obstinate velit omne malum in ablatione consistere, dici potest hoc etiam suo modo rei positiva malē competere, quā auferit negationem sui, quā aliquo modo erat bona subiecto, cū harmonia, pulchritudo, & alia hujusmodi in rebus positivis ita sita sint, ut quasdam etiam connotent negationes.

Ad primam Confirmationem, in primis dici potest latius patre bonum quā amabile; hoc enim præter entitatem positivam, dicit convenientiam, quā in peccato & rebus omnibus per se malis non reperitur, unde & à Sanctis Patribus non vocantur entia simpliciter (hoc enim tantum tribuunt substantiis, & carum proprietatibus) sed solum entia secundūm quid. Et hoc sensu dicitur Deus Sapientiae 11. vers. 25. diligere omnia quā sunt, nempe quā sunt simpliciter, quāque proprietate carent opera Dei, licet illa etiam postrema, sicut secundum quid dicuntur esse, ita & secundum quid dici possunt amari à Deo. P. Hericetamen 1. p. d. 18. cap. 1. num. 9. & alii affirmant peccatum, ut est merē terminus omnipotentie divinae, à Deo amari, sub hac enim ratione inquit, non est malum, sed solum prout procedit à facultate creatā, hoc namque modo tantum actus ille est difformis rationi, non ut procedit à Deo, sic etiam hi auctores aiunt illud esse secundūm rectam rationem, est enim conforme rationi, ut Deus indemnem servet libertatem creaturae. Ad secundam Confirmationem latē dictum est Disputatione 28. & 29. Phylicorum, quod proinde Lectorem remitto.

Quid sit be-
num relati-
ve.

Dari neq̄
propriē ma-
lum tran-
scendente.

Malum sim-
pliciter &
secundūm
quid.

VIII.
Bonum trā-
scendente
potest alteri
esse malum,
seu discon-
veniente.

Res positi-
varius mo-
dus possunt esse
alii mala.

IX.
Latīn pa-
ter bonum,
quā am-
bile.

Positio
actus pecca-
tūm sive ul-
lo modo dicit
amari à
Deo.

SECTIO

SECTIO SEXTA.

Conceptus mali ulterius declaratur.

L
Privatio,
non subiectio
tanum, sed
etiam rei
qua privata
est mala.

Ex his infertur, privationem aliquius rei esse malam, non tantum subiecto, ut negatio caroris est mala igni, sed etiam rei qua privat. Quare (licet questio forte sit de modo loquendi) sicut in materia de actibus humanis dixi destructionem rei esse illi violentam, ita & modò puto posse eidem dicim aliam; sicut enim esse est rei bonum, ita non esse est malum. Deinde, illa quæ disponunt ad destructionem rei, quæ immediatus ad eam disponunt, censentur pejora, quod arguit ipsam destructionem esse malum Physicè maximum.

IL
Quaratione
malum de-
beat esse in
bono, tan-
quam in
subjecto.

Ad varias
denomina-
tiones suffi-
cit rem im-
mediatè an-
ti exigit.

III.
M. S. Tho-

Verum est quidem, ut hac omnia alicui propriè competant debere illam exitisse, quo sensu diciatur malum debere esse in bono tanquam in subiecto: quod licet de malo partiali, ut plurimum intelligatur, potest tamen & de malo subjectum ipsum bonum tollente intelligi, in quo in instanti destructionis desitio est denominativè, quatenus scilicet denominat rem illam definitem: sicut namque exitisse sufficit ad alias denominationes in instanti desitio, injuria scilicet & similium, unde si Angelus alium Angelum aut hominem destruere posset in instanti, nullus opinor negabit quin ei illo instanti faceret injuriam, licet in illo non existat, sed ad hoc sufficit immediate ante exitisse, ita eodem modo loqui in praesenti possumus de malo? Et hoc sensu intelligendum existimo Sanctum Augustinum citatum, & Sanctum Thomam q. 5. de potentia art. 3. dum nonnulla his contraria subinde insinuat, de quare tamen jam plura subijciam.

Circa mentem itaque sancti Thomæ nihil certi videtur statui posse; ita enim scripsit, inquit P. Gra-

nado hic, tract. i. Disp. i. sect. i. num. 6. ut credi possit cum utramque secundum esse sententiam. Unde Vasquez ambiguam ait hoc in parte esse falso Doctoris mentem: huc enim quest. 18. art. 1. & quest. 71. art. 6. quest. item 73. art. 3. ad secundum, & primâ parte quest. 18. art. 4. & alibi sepe insinuare videtur, formale seu malitia peccati, consistere in privatione boni; item malum esse diminutionem boni, & alia hujusmodi. Respondetur tamen cum Cajetano hic, quest. 18. art. 6. & q. 71. art. 6. S. Thomam sepe favere nostræ sententia, tum quia in 2. d. 34. quest. unicâ, art. 2. docet ex Aristotele cap. de oppositis, malum opponi bono contrariè, tum quia 3. contra Gentes, cap. 9. ait bonum & malum commissionis contrahi per differentias positivas, & alia hujusmodi in S. Thoma frequenter reperiuntur.

Ad illa que ex ipso objiciuntur. Respondetur eum per privationem in qua statuit malitiam peccati, subinde intelligere non privationem rectitudinis in actu, sed privationem gratiae habitualis, in qua perfici & confunniari ait rationem peccati. Interdum vero per privationem intelligit recessum positivum à Deo, & boni desertionem, qua est in moraliter privatio. Pro hac explicatione facit quod ex ipso paulo superius attulimus, bonum scilicet & malum opponi contrariè. Imò secundum eundem sanctum Thomam ex Aristotele, è duabus contrariis, id quod altero est imperfectius, comparatur ad oppositum, sicut privatio ad habitum: unde nigredinem vocat privationem albedinis, frigus caloris, malum boni.

Alia hic objici solent, ut non esse possibilem puram omissionem, & consequenter quoties quis peccat, posse cum semper & debere elicere actum contrarium: item peccatum commissionis & omissionis convenire in unâ aliquâ ratione peccati, &c. que commodius solventur infra, cum de peccato omissionis.

ne circam
litiam for-
malem pec-
cati comi-
sionis est da-
bia.

Docet S. Tho-
mas malum
opponi bono
contrariè.

IV.
Varius modis
explicari po-
test S. Tho-
mas, dum
malitiam
peccati si. &
esse ait in
privatione.

V.
Quadam his
objiciuntur,
que possunt
ad puram
omissionem.

DISPUTATIO CI.

Inquiruntur quadam circa peccatum commissionis.

SECTIO PRIMA.

Vtrum peccatum ideo sit malum quia
contra Legem, seu quia
prohibitum.

I.
Certum est
multa esse
mala, &
peccata quia
sunt prohibi-
ta.

Status pra-
fensis qua-
stionis.

MULTA ideo esse peccata quia prohibentur, nemini dubium esse potest, illa nimis, quæ ex se sunt indifferentia, ac proinde ideo solum sunt illicita, quia lex aliqua vel præceptum ea fieri vetat. Sic Iudeis olim vestitum erat carnem porcinam comedere: sic modò in Ecclesiâ prohibitum est diebus veneris & sabbati velei carnibus, quod proinde sine dispensatione aut legitimâ causâ facere est peccatum. Quærimus itaque in praesenti utrum omnia omnino peccata, ideo peccata sint, quia hujusmodi lege prohibita, ita ut si lex non esset, similiter non esset malum morale, nec peccatum.

Ratio dubitandi est; hic enim loquendi modus Sanctis Patribus frequens est; sic enim Sanctus Augustinus contra Faustum lib. 22. cap. 27. ait peccatum esse dictum, factum vel concupitum contra legem Dei: item de peccatorum meritis & remissione lib. 2. cap. 16. Neque peccatum erit, inquit, si non divinitus iubetur ut non sit. Idem insinuare videtur sacra Scriptura: sic enim ad Ro. 4. v. 15. dicitur: *Ibi non est lex, ibi nec prævaricatio*, ergo de essentia omnis peccati videtur, ut sit contra legem. Quare Joannis prima, cap. 3. v. 4. peccatum vocatur *iniquitas*, græcè *avocia* quod idem sonat, ac deviatio à lege.

Propter hanc assertum nonnulli peccatum omne ideo esse malum quia à Deo est prohibitum: ita Gerson 3. p. tract. de vita spirituali lect. 1. coroll. 10. S. Bonaventura in 2. diff. 34. dub. 4. Okam in 2. Quodl. 19. ad dubium 3. & 4. & Victoria, & alii. Sed contra: quadam enim sunt peccata adeo mala, & ex se & objecto turpia, qualia sunt odium Dei, blasphemia, & alia hujusmodi,

IL
Affirere vi-
densur Pa-
tri peccata
omnia ideo
esse talia
quia prehi-
bita.

III.
Prima sen-
tencia est
omne pecca-
tum ideo esse
malum, quia
modis.